

Anexa 4 – la Metodologia de promovare în cariera didactică

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline artistice)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **Ionescu** , PRENUME **Maria Felicia**, CNP _____ , postul pentru care candidează
lector universitar dr., disciplinele – Tehnici de reprezentare – Desen

– Tehnici de reprezentare – Culoare

– Tehnici de reprezentare – Desen / Culoare

poziția în Statul de funcții 13, Departamentul Foto-Video Procesare Computerizată a Imaginii,
Facultatea de Arte Plastice, gradul didactic actual Asistent universitar dr., data titularizării în UNArte
24.02.2003.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE PARTICIPARE LA EXAMEN

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București Facultatea de Arte Plastice	Arte plastice și Decorative	1998 – 2002	Licențiat în Arte
2	Universitatea Națională de Arte din București Facultatea de Arte Plastice și Decorative	Arte – Arte Vizuale	2002 – 2004	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București	Arte plastice și Decorative / Fine and Decorative Arts	2006-2009	Doctor în domeniul Arte Plastice și Decorative / Fine and Decorative Arts

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

5. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1	Universitatea Națională de Arte din București	Arte Plastice și Decorative	1998 – 2002	-

III.* DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se	Punctaj obținut de candidat
I1	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	10	Pe carte	1 x 10 = 10
I2	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	4	Pe articol	-
I3	Cataloage de expoziție personală	10	Pe catalog	-
I4	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional	8	Pe eveniment expozițional	1 x 8 = 8
I5	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4	Pe eveniment expozițional	43 x 4 = 172
I6	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local	8	Pe eveniment expozițional	-
I7	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	4	Pe eveniment expozițional	6 x 4 = 24
I8	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	2	Pe eveniment expozițional	68 x 2 = 136
I9	Participarea la proiecte de cercetare	10	Pe proiect	2 x 10 = 20
TOTAL				370

***Evenimentele-lucrări artistice/ științifice publicate la care se face referire se vor detalia într-o anexă.**

Punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I9.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 14.01.2026

Semnătură candidat

Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS

1. *Scrierea în inventarul expresiv al picturii* / ISBN 978-606-720-222-9

Eveniment expozițional personal, de nivel internațional (1)

1. **2020 – *Alites (Uccelli Canori)***– Mica Galerie a Institutului Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția / Palazzo Correr, Veneția (10-25 februarie)

Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional (43)

1. **2025 – *Salon de Grafică Mică / A Small Graphics Salon***, 11th edition 2024 / Galeria Simeza București
2. **2025 – RO/BG/TU** / Galeria Academiei Române / București
3. **2024 – *Salon de Grafică Mică / A Small Graphics Salon***, 10th edition
4. **2023 – *Salon de Grafică Mică / A Small Graphics Salon***, 9th edition
5. **2022 – *Art Varna*** / Varna City Art Gallery „Boris Georgiev” / Varna / Bulgaria
6. **2021 – *Republic's 98 year*** / Trakya Universitesi / Edirne / Turcia
7. **2021 – Chanakale Turcia Cumhuriyet Sergisi**
8. **2021 – *Salon de Grafică Mică / A Small Graphics Salon*** / 7th edition (online) / Bucharest
9. **2021 – *Pandemik İlhamlar*** / Trakya Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi / Turcia
10. **2019 – *Trienala Internațională de Gravură*** – ediția a II-a / Biblioteca Județeană Marin Preda / Alexandria
11. **2019 – *Ex-Libris Brâncuși*** / Muzeul de Artă Brașov
12. **2018 – Expo itinerantă A4, *Salon de Grafică mică***, ed. a IV-a / Galeria NADPOD – Universitatea de Arte din Poznan, Polonia / Galeria GRAFICA/1 – Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Arte și Design / C.A.V. București / Galeria SENAT – Univ. din Tekirdag, Turcia
13. **2018 – *Bienala Internațională de Artă Contemporană N. Tonitza*** (ed. a II-a) / Muzeul Vasile Pârvan / Bârlad
14. **2018 – *Paintings from the Square of Muses*** – Selection of paintings from the participants of the International Fine Art Festival in Snina / Exhibition area of the Bratislava Castle / Bratislava / Slovacia
15. **2018 – *Despre literă și semn*** / Muzeul Național al Literaturii Române / București
16. **2018 – *Salon de Grafică Mică / A Small Graphics Salon*** (ed. a IV-a) – Schumen University /

Bulgaria

17. Centrul Artelor Vizuale – București / Galeria de Artă *Casa Matei* – Cluj-Napoca / Galeria
18. Grafica – Timișoara / Sanat Galerisi – Tekirdag, Turcia
19. **2018** – *Bienala Internațională de Gravură Contemporană "Danubius"* (ediția a III-a) / Muzeul de Artă Tulcea
20. **2018** – *Saloanele Moldovei* (ediția a XXVIII-a) / Galeria „Alfa”, Galeria „Frunzetti”, Muzeul de Artă Contemporană „George Apostu” – Bacău / Centrul Expozițional „Constantin Brâncuși – Chișinău
21. **2017** – *Salon de Grafică mică* / UnaGaleria / Shumen University Art Gallery – Bulgaria / Robevci Art Gallery, Ohrid – Macedonia
22. **2017** – *Saloanele Moldovei* / Centrul Expozițional Constantin Brâncuși – Chișinău / Muzeul de Artă Bacău, Galeria „Ion Frunzetti” ale UAPR, Complexul Muzeal „Iulian Antonescu” – Bacău
23. **2017** – *A4 – Salon de Grafică Mică* / *A Small Graphics Salon* / UNAGaleria / Galeria Universității din Schummen / Bulgaria **2016** – *Ex-libris Brâncuși* / Muzeul de Artă Tulcea / Muzeul de Artă Constanța / Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța / Casa Avramide – Tulcea / Universitatea Ovidius Constanța / Muzeul Național al Hărților și Cărții Vechi / Muzeul Județean de Artă Prahova Ion Ionescu Quintus / Palatul Culturii Iași / Muzeul de Artă din Targu- Jiu / GRAPHIC CENTER – Thessaloniki, Grecia / Balkan Congres Center – Edirne, Turcia / Bookfest - Monitorul Oficial București / Muzeul Vasile Pârvan – Bârlad / Muzeul de Artă Drobeta Turnu Severin / Muzeul de Artă Târgoviște / Muzeul Cotroceni
24. **2016** – *A4 – Salon de Grafică Mică* / *A Small Graphics Salon* (2nd edition), Konstantin Preslavski University, Shumen, Bulgaria
25. **2016** – *A4 – Salon de Grafică Mică* / *A Small Graphics Salon* (ed. a II-a) / Universitatea de Vest Timișoara / Galeria Căminul Artei – București
26. **2016** – *Trienala Internațională de Gravură* – ediția I / Biblioteca Județeană Marin Preda / Alexandria
27. **2016** – *Anonyme Zeichner* / Stadt und Industriemuseum Rüsselsheim / Germania
28. **2015** – *Expoziție de gravură* / Universitatea Ion Creangă, Facultatea de Arte Plastice, Chișinău
29. **2015** – *Mostra Collettiva Internazionale* - Torino Art Gallery / Palazzo Birago di Vische – Torino / Italia
30. **2014** – *Opere dei Docenti Artisti dell'Università d'Arte di Bucarest* / Biblioteca dell'Accademia di Belle Arti di Brera / Milano Italia
31. **2014** – *Bienala Internațională „Ion Andreescu”* (ediția a IX-a) / Galeria de artă „Ion Andreescu” – Buzău
32. **2012** – *Cultures of Cosmos* - expoziție internațională de pictură / Palatul Parlamentului, Sala C. Brâncuși / București

33. **2010** – *2nd Art & Science International Festival* / Patras / Grecia
34. **2009** – *1st Danube Biennale* / Danubiana Meulensteen Art Museum / Bratislava / Slovacia
35. **2009** – *1st Art & Science International Festival „One Country...One History”* / Patras /Grecia
36. **2008** – Expoziție în cadrul *Festivalului Internațional de Artă* / Galeria Andrey Smolak / Snina / Slovacia
37. **2008** – Expoziție de grup / *Galeria Premier* – Veliko Tarnovo / Bulgaria
38. **2007** – *The European Union – Open Space* / Galeria Andrej Smolak / Bratislava / Slovacia
39. **2007** – *Mostra internazionale di arte contemporanea* / Galeria ARIPA / Torino / Italia
40. **2005** – *Simpozionul Interbalcanic de Artă* (ediția a V-a) / Samothraki / Grecia
41. **2003** – *Expoziție de pictură și sculptură* / Ambasada României în Grecia / Atena
42. **2002** – *The International Fair of Visual Arts* / Teatrul Național București
43. **2001** – *The International Fair of Visual Arts* / Teatrul Național București

Eveniment expozițional personal, de nivel național / local (6)

1. **2016** – *Fragil* – Muzeul Național al Țăranului Român, Sala Irina Nicolau / București
2. **2011** – *Rota Fortuna* - Galeria Centrul Artelor Vizuale – parter / Bucuresti
3. **2010** – *Expoziție de pictură* – UNAGaleria
4. **2007** – *Ludi Romani* – Galeria Căminul Artei – parter / București
5. **2004** – *Pompeii* - Galeria Căminul Artei – etaj / București
6. **2002** – *Buon giorno, Signore Botticelli* - Hotel President / Mangalia

Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local (68)

1. **2025** – *Salonul de Arte Vizuale Europene*, ediția XXVII / Centrul Artelor Vizuale parter & etaj / București
2. **2022** – *Grafică & Sculptură UNA Galeria* / expoziția departamentelor Grafică UnArte în colaborare cu Departamentul Grafică al Universității de Vest din Timișoara / București
3. **2022** – *Grafică & Sculptură* / expoziția departamentelor Grafică UnArte în colaborare cu Dep. Grafică al Universității de Vest din Timișoara / Galeria Hellios Timișoara
4. **2020** – *Salonul de Pictură București 2020* – C.A.V. parter& etaj / București
5. **2020** – *Portret de artist / Creativitate și Pandemie* / expoziție online / Muzeul Național Cotroceni
6. **2019** – *IGNAT - Ritualuri străvechi* / Art Gallery Constanța, Tomis Mall / Constanța
7. **2019** – *Salonul Național de Pictură* (The National Painting Salon)/ Centrul Artelor Vizuale

8. **2019** – *Salonul Național de Artă Medievală*, ed. a XII a, ARCUB - Hanul Gabroveni (etaj) / București
9. **2019** – *Together, to be* / curatori Ana Negoită și Felicia Ionescu / Galeria *Halucinarium* / București **2018** – *Salonul de iarnă* al Uniunii Artiștilor Plastici din România (ed. a XVII-a) / C.A.V. / București
10. **2018** – *Salonul Național de Carte și Artă Medievală – Ipostaze Medievale 2018* / Biblioteca Națională a României (sălile AvanGarden, Symposium și Euforia)
11. **2018** – *Salonul de iarnă al U.A.P., ed. XVII / C.A.V. / București*
12. **2018** – *Bienala Națională de Artă Contemporană "Gheorghe D. Anghel"* (ediția a II-a) / Muzeul Regiunii Porților de Fier / Palatul Culturii "Teodor Costescu" / Drobeta Turnu Severin
13. **2018** – *Salonul Național de Pictură* / Centrul Artelor Vizuale, București
14. **2018** – *La catedră cu Aman*, Muzeul de Artă Craiova
15. **2017** – *Salonul de iarnă* al Uniunii Artiștilor Plastici din România (ed. a XVI-a) – Salon anual de arte vizuale al artiștilor profesioniști din București, C.A.V. / București
16. **2017** – *Salonul de Pictură București / Centrul Artelor Vizuale – Galeria Căminul Artei (P+E)/ București*
17. **2017** – *Ipostaze Medievale – Interferențe C@rte ProPatrimoniu – Revalorificări contemporane* / Biblioteca Națională a României, spațiile expoziționale Euforia și AvanGarden V – parter
18. **2017** – *O teofanie în piatră și în duh. Să reînviem mănăstirea ortodoxă românească de la Iordan* Sala Tancred Bănățeanu, Muzeul Național al Țăranului Român / Sala Mare a ICR București
19. **2016** – *Salonul Național de Pictură 2016* / Galeria Orizont, București **2016** – *Ipostaze Medievale–Interferențe C@rte ProPatrimoniu – Revalorificări contemporane* / Biblioteca Națională a României, spațiile expoziționale Euforia și AvanGarden V – parter
20. **2016** – Expoziția de grafică a studenților și profesorilor Universității Naționale de Arte București, „Outsider Gallery” – Casa IRIS, Sf. Gheorghe
21. **2016** – *Ipostaze Medievale – Interferențe C@rte ProPatrimoniu – Revalorificări contemporane* / Biblioteca Națională a României, spațiile expoziționale Euforia și AvanGarden V – parter
22. **2015** – *Salonul Național de Pictură / C.A.V. București*
23. **2015** – *A 4: Expoziție de Grafică mică* / Galeria Simeza, București
24. **2015**– *Bienala Națională de Artă Contemporană "Aegyssus"* (ed. a II-a) / Muzeul de Artă Tulcea
25. **2015** – *Salonul de iarnă, Salon Anual de Arte Vizuale 2014 – 2015* (ediția a XIII-a), Galeria Simeza
26. **2014** – *Dintr-UNA* / Expoziția colectivă a tinerelor cadre didactice din Universitatea Națională de Arte din București (ediția a V-a) / Centrul de Cultură Arhitecturală din București
27. **2014** – *București, dus....întors* / Silvia's Art Gallery / Cluj
28. **2014** – *Expoziția de Artă Contemporană/ Ziua Marinei Române 2014* / Muzeul De Artă

Constanța

29. **2014** – *UNArte la 150 de ani. Pictura, Grafică, Sculptura* – expoziție cu lucrări ale studenților și profesorilor de astăzi de la Facultatea de Arte Plastice a Universității Naționale de Arte din București / Sala Dalles
30. **2014** – Expoziție de grup *IN(FINITY) we trust*, în cadrul proiectului AFCN: ACOFIN – Artă. Consum. Finitudine / Galeria UNA
31. **2014** – *Nihil Sine Una Dea* / Femart 2014 / Centrul Artelor Vizuale București
32. **2013** – *Salonul de Iarnă 2013* / Muzeul Municipiului București (Palatul Șuțu)
33. **2013** – *Dintr-UNA* - Expoziție colectivă a tinerelor cadre didactice (ediția a III-a) / Galeria UNARTE / București
34. **2013** – *Arte în București* / Centrul Artelor Vizuale București
35. **2013** – *UNArte Grafice* / Muzeul de Artă din Cluj-Napoca
36. **2012** – *Salonul de iarnă* / Muzeul Municipiului București (Palatul Șuțu)
37. **2012** – *Dintr-UNA* - expoziție colectivă a tinerelor cadre didactice (ediția a III-a) / Galeria UNARTE / București
38. **2012** – *Arte în București* / Centrul Artelor Vizuale București
39. **2012** – *Gravură–Experiment* / Centrul Cultural „Ion Manu” / Otopeni
40. **2012** – *Salonul Mic București* (ediția a VI-a) / Centrul Artelor Vizuale București
41. **2012** – *Contemporaneus 2012* / Galeria Goldart-Hilton / București
42. **2011** – *Bienala concurs de gravura Gabriel Popescu* (editia a III-a) / Complexul Național Muzeal Curtea Domnească Târgoviște
43. **2011** – *Salonul de Iarnă* / Muzeul Municipiului București (Palatul Șuțu)
44. **2011** – *Dintr-UNA* - Expoziția tinerelor cadre didactice din Universitatea Națională de Arte din București / UNAGaleria București
45. **2011**– *Expoziția profesorilor Departamentului Grafică* / UNAGaleria București
46. **2011** – *Bienala Națională de Artă Plastică Lascăr Vorel* / Piatra–Neamț
47. **2011** – *Gravură– Experiment* / Centrul Cultural Ion Manu /Otopeni
48. **2010** – *Bienala Națională de Artă „Ion Andreescu”* (ediția a VII-a) / Galeriile de artă „Ion Andreescu” Buzău
49. **2010** – *Arte în București – Orașul* / Centrul Artelor Vizuale București
50. **2010** – *Gravură – Experiment* / Centrul Cultural „Ion Manu“, Otopeni
51. **2009** – *Preocupări de iarnă* / Galeria Apollo București
52. **2009** – *AEGYSSUS 2009* (lucrări din cadrul *Bienalei de Artă Aegyssus*) / UNAGaleria București
53. **2009** – *Bienala Națională de Artă „Aegyssus”* / Muzeul de Artă Tulcea
54. **2009** – *Salonul Național de Artă „Atitudini Contemporane”*
55. **2007** – *Salonul Național de Artă* / Palatul Parlamentului București

56. **2005** – *Bienala Națională de Artă Plastică Lascăr Vorel* / Muzeul de Artă Piatra-Neamț
57. **2004** – *Bienala Națională de Artă Contemporană N. Tonitza* / Muzeul Vasile Pârvan / Bârlad
58. **2004** – *Expoziția absolvenților Academiei de Artă* / Galeria ¾ Teatrul Național București
59. **2004** – *Expoziția absolvenților Academiei de Artă* – selecție / Centrul Cultural Palatele Brâncovenești / Mogoșoaia
60. **2003** – *Salonul de Artă București* / Galeria Simeza București
61. **2003** – *Amprente și Accente* / Galeria Apollo București
62. **2002** – *Bienala de Pictură și Sculptură „Gh. Petrașcu”* / Complexul Național Muzeal Curtea Domnească Târgoviște
63. **2002** – *Salonul de Artă București* / Galeria Simeza
64. **2002** – *Bienala Artelor Plastice „Ion Andreescu”* / Buzău
65. **2002** – *Expoziția absolvenților secției Pictură* / Galeria Universității de Artă București (iunie)
66. **2002** – *Expoziție de grup - pictură* / Galeria Hotel President / Mangalia
67. **2002** – *Amprente și Accente*, Galeria Apollo București
68. **2001** – *Amprente și Accente* / Galeria Apollo București

Participarea la proiecte de cercetare (2)

1. **2024** – FDI D5. – participant invitat

Titlul proiect: *UNARTE_Pro calitate: educație competitivă prin susținerea calității activității didactice vocaționale și promovarea respectării deontologice și eticii academice* (UNARTE_Pro Calitate3)

Domeniul 5: Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii Academice

Cod: CNFIS-FDI-2024-F-0413

2. **2013** – Grant AFCN (Ministerul Culturii și Cultelor)

Titlu proiect: *ACOFIN – Artă. Consum. Finitudine* (UNARTE)